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Ekonomisk redovisning 

Rapporten ska avse beräknade intäkter och kostnader för projektperioden. 

Intäkter 

Beviljat belopp från socialnämnden 400 000 kronor 

Egen insats Ange belopp här. 

Övriga intäkter Ange belopp här. 

Summa 400 000 kronor 

Kostnader 

Personalkostnader inkl. sociala avgifter 400 000 kronor 

Administrativa kostnader (möteslokaler, 
förtäring, telefon) 

Ange belopp här. 

Utbildningskostnader (föreläsare, material) 

 

Ange belopp här. 

Övriga kostnader Ange belopp här. 

Summa 400 000 kronor 

Skicka ett inscannat undertecknat exemplar av redovisningen till  

Socialförvaltningens funktionsbrevlåda fou.sof@stockholm.se 

Eventuella frågor besvarar via fou.sof@stockholm.se 

Redovisning lämnas senast 28 februari nästföljande år. 
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SAMMANFATTNING 
I Hägersten-Älvsjös stadsdelsområde finns SHIS:s boende för nyanlända. Under 
sommaren 2020 har en anläggning med modulhus på Personnevägen tagits i bruk. 
Anläggningen ger bostad åt ett 60-tal barnfamiljer som ska flytta vidare till eget boende 
inom 5 år. Detta ställer stora krav på den enskilde att under boendetiden själv ordna med 
egen bostad och det ställer stora krav på stadens funktioner att ge god och tillgänglig 
vägledning i bostadsfrågor.  
 
Syftet med projektet har varit att möjliggöra för civilsamhället att bidra till 
bostadsvägledning för nyanlända och på så sätt bli ett betydelsefullt komplement till 
stadens egna insatser. Projektet har genomförts i samverkan med Hässelby-Vällingby 
stadsdelsförvaltning. Arbetet har lagts upp utifrån vilka resurser som finns tillgängliga i 
respektive förvaltning och stadsdelsområde. 
 
Under projekttiden har följande mål satts upp och genomförts: 

 Framtagandet av ett kommunikationsmaterial rörande bostadssituationen för 
nyanlända och hur man söker bostad i Sverige. 

 Spridning av kommunikationsmaterialet  
 Utbildning av volontärerna om nyanländas bostadssituation i Stockholms stad, 

den enskildes ansvar för bostadsanskaffning och den vägledning som finns att 
tillgå inom SHIS och stadsdelsförvaltningen.  

De utbildade volontärerna har kommit igång med bostadsvägledning  

 Intervjuer med volontärer 

 Intervjuer med samhällsvägledare 

 Enkätundersökning 

 Utvärdering av resultat 

 
Bostadsvägledning med fokus bostassök kom igång under februari 2022. Volontärerna har 
haft bostadsvägledning en gång per vecka. Vid varje tillfälle deltog mellan 8 och 12 
deltagare. 5 hushåll varav 4 barnfamiljer har skaffat eget boende. Alla barnfamiljer som 
deltog i projektet var nöjda med den hjälp de fått från både volontärerna och 
samhällsvägledarna. Särskild nöjda var de barnfamiljer som skaffade eget boende. 
  
Det visade sig vara betydligt svårare och en större utmaning att rekrytera volontärer till 
bostadsvägledning än man från början räknat med. Flera föreningar som vanligtvis ägnar 
sig åt läxhjälp, språkcafé och liknande i vårt stadsdelsområde, kände att det var ett för 
stort ansvar med bostadsvägledning och var i flera fall osäkra på om de skulle klara av 
det. Bostadsfrågans komplexa karaktär bidrar till att man från civilsamhällets sida känner 
osäkerhet och inte vill ”binda” sig till uppdraget, det vill säga att frågan uppfattas som 
ansvarstyngd.  

Civilsamhället kan inte ses som en resurs när det gäller bostadsvägledning och nyanlända 

behöver grundläggande kunskaper i det svenska språket (SFI nivå B) samt grundläggande 

kunskaper i hur bostadsmarknaden fungerar innan de kan delta i bostadsvägledning med 

fokus bostadssök. 
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INLEDNING  
I Hägersten-Älvsjö stadsdelsområde finns SHIS:s boende för nyanlända. Under sommaren 
2020 har en anläggning med modulhus på Personnevägen tagits i bruk. Anläggningen ger 
bostad åt ett 60-tal familjer som skulle ha flyttat vidare till eget boende år 2023. Hyrestiden 
förlängdes förra året till år 2025. Oavsett hyrestiden, ställer det stora krav på den enskilde 
att under boendetiden själv ordna med egen bostad och det ställer stora krav på stadens 
funktioner att ge god och tillgänglig vägledning i bostadsfrågor.  
 
Det finns ett stort behov av entydig och tillgänglig kommunikation vad gäller bostadsfrågan 
från stadens medarbetare som i olika funktioner och situationer möter nyanlända. På 
samma sätt finns det behov av att frivilliga krafter i föreningsliv och civilsamhälle som 
möter nyanlända har kännedom om stadens hållning i frågan och kunskap om vart man 
kan hänvisa nyanlända med behov av vägledning på bostadsmarknaden.  

Att utveckla samverkan med volontärer från föreningsliv och civilsamhälle för att påskynda 

nyanländas etablering i samhället är önskvärt. I de fall där volontärer medverkar i 

bostadsvägledning för nyanlända behöver de ha god kännedom om stadens hållning i 

bostadsfrågan och de behöver ha kunskaper om bostadsmarknaden och hur man på 

bästa sätt vägleder och hänvisar. 

Syftet med projektet har därmed varit att möjliggöra för civilsamhället att bidra till 

bostadsvägledning för nyanlända. Den vägledning som volontärerna tillhandahåller ska 

vara av god kvalitet och ligga i linje med stadens förhållningssätt och utgå från 

kvalitetssäkrat material och metoder. Vägledningen blir på så sätt ett betydelsefullt 

komplement till stadens egna insatser. 

Målgruppen för projektet har varit nyanlända tredjelandsmedborgare som har fått 

uppehållstillstånd och blivit kommunanvisade till Stockholm och som bor i 

genomgångsbostäder hos SHIS-bostäder i Hägersten-Älvsjö stadsdelsområde. Deltagare i 

projektet prioriteras utifrån återstående kontraktstid samt behov av stöd att bli mer 

självgående. Barnfamiljer är prioriterad målgrupp. 

Under projektår 1 har följande mål satts upp och genomförts: 
 Framtagandet av ett kommunikationsmaterial rörande bostadssituationen för 

nyanlända och hur man söker bostad i Sverige. 
 Spridning av kommunikationsmaterialet  
 Utbildning av volontärerna om nyanländas bostadssituation i Stockholms stad, 

den enskildes ansvar för bostadsanskaffning och den vägledning som finns att 
tillgå inom SHIS och stadsdelsförvaltningen.  

 
Under projektår 2 har följande mål satts upp och genomförts.  

De utbildade volontärerna har kommit igång med bostadsvägledning  

 Intervjuer med volontärer 

 



LUM redovisning 

Sida 6 av 11 

 

Under projektår 3 har följande mål satts upp och genomförts: 

 Intervjuer med samhällsvägledare 

 Enkätundersökning 

 Utvärdering av resultat 

 

PROJEKTETS ARBETSSÄTT  

Projektet har genomförts i samverkan med Svenska Kyrkan och med Hässelby-Vällingby 

stadsdelsförvaltning. Planering och genomförande av respektive projekt har skett i 

samverkan med berörda funktioner i respektive förvaltning, civilsamhällesorganisationerna 

och SHIS. Arbetet har lagts upp utifrån vilka resurser som fanns tillgängliga i respektive 

förvaltning och i stadsdelsområdet.  

En styrgrupp har bildats och träffats en gång i månaden för att planera och följa upp 
arbetet mot projektmålen. Styrgruppen har letts av enhetschefen för enheten för 
medborgarservice som även fungerat som projektsamordnare. I styrgruppen ingick även 
två samhällsvägledare, sektionschef SHIS och två representanter från svenska kyrkan.  
 

Hägersten-Älvsjö stadsdelsförvaltning och Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning har 

haft nära samverkan kring framtagning av material, uppföljningar, analyser och 

redovisningar. I början av projektet hölls en presentation på nätverket för 

samhällsvägledare tillsammans med systerprojektet i Hässelby-Vällingby för samtliga 

stadsdelsförvaltningar i staden samt SHIS. Under våren 2024 kommer ytterligare en 

presentation hållas på nätverksmötet för samhällsvägledare där även representanter från 

SHIS Bostäder och Welcome house ingår. Då ska Hägersten-Älvsjö tillsammans med 

Hässelby-Vällingby redovisa erfarenheter från sina respektive projekt samt presentera och 

tillgängliggöra det färdiga studiecirkelmaterialet. Presentationen bifogas rapporten. 

För att utvärdera projektet har det tagits fram intervjuunderlaget i samarbete med 
systerprojektet i Hässelby-Vällingby. Intervjuunderlaget har riktats sig till volontärerna, 
samhällsvägledarna och deltagarna i projektet. Projektet har också tagit fram en enkät 
som fyllts i anonymt av de hyresgäster som flyttar ut, där de anonymt fått svara på vilket 
stöd de har fått på väg till egen bostad samt om det har varit hjälpsamt för dem i sin 
bostadssökarprocess.  
 

Samhällsvägledarna har inom ramen för projektet satt ihop ett utbildningsmaterial för 

volontärer. Materialet har valts ut efter vad volontärerna kan ha nytta av i 

bostadsvägledningen. Utbildningsmaterialet består av material från stadens eget 

bostadsvägledningsmaterial samt material från bland annat Stockholms 

bostadsförmedling. Materialet har delats ut i samband med utbildningarna för volontärerna 

som bestod av ett rekryteringstillfälle, två utbildningstillfällen samt ett workshop-baserat 

tillfälle efter volontärernas egna önskemål om att med stöd från stadsdelens 

samhällsvägledare själva få vara praktiska och navigera på olika bosökar-sidor. 
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Utbildade volontärerna har därefter haft bostadsvägledning i mindre grupper på SHIS:s 

boende en gång per vecka.  

Projektet har utvärderats under år 3. 

RESULTATREDOVISNING 
Rekrytering och utbildning av volontärer 
Under projektår 1 har samhällsvägledarna varit i kontakt med föreningar som verkar i 
stadsdelsområdet och som tidigare har samarbetat med förvaltningen i andra projekt med 
fokus nyanlända. Samhällsvägledarna har haft 4 rekryteringsträffar och enbart Svenska 
kyrkan har visat intresse att vilja delta i projektet. Samhällsvägledarna har i två omgångar 
utbildat ett 10-tal volontärer från Svenska kyrkan. 
 
Under projektår 2 har förvaltningens samhällsvägledare fortsatt rekrytera och utbilda flera 
volontärer. Det har varit svårare att rekrytera nya volontärer under projektår 2. Kriget i 
Ukraina gjorde att civilsamhället i vår stadsdel prioriterade att stötta skyddsbehövande från 
Ukraina. Enbart 2 volontärer utbildades under år 2. 
 
Både utbildningsmaterial och kommunikationsmaterial som samhällsvägledare tagit fram 
har spridits internt inom förvaltningen med fokus på enheten för ekonomiskt bistånd och 
beroende. Materialet har även spridits inom SHIS och har delats ut till Svenska kyrkan i 
samband med utbildningstillfällena. 
 

Bostadsvägledning  
De utbildade volontärerna kom igång med bostadsvägledning den 17 februari 2022. Det 
blev en fördröjning jämfört med tidplanen. Det berodde på pandemin. Många volontärer 
var i riskgrupper och ville undvika direkt kontakt med andra människor. Det var först när 
restriktionerna togs bort och volontärerna blev vaccinerade som bostadsvägledningen 
kunde komma igång.  
 
Volontärerna har haft bostadsvägledning en gång per vecka, cirka 2 timmar per tillfälle 
under 1 års tid. I början deltog 8 barnfamiljer vid varje tillfälle men efter en månad deltog 
cirka 12 barnfamiljer per tillfälle. En samhällsvägledare tog fram en handbok som delades 
ut till varje hushåll/barnfamilj som deltog i bostadsvägledningen. Syftet med framtagandet 
av handboken har varit att anteckna uppgifter om hushållet, samla uppgifter/underlag som 
ska tas fram vid ett eventuellt erbjudande av ett boende samt att anteckna 
inloggningsuppgifter till olika bostadskö. Volontärerna använde sig av framtaget material 
för att stötta nyanlända i deras bostadssök. Samhällsvägledare har haft bostadsvägledning 
enligt framtagna moduler tillsammans med SHIS på olika språk.  
 
Under projekttiden har fyra barnfamiljer och ett ensamståendehushåll hittat eget boende. 
Tre barnfamiljer hittade eget boende utanför Stockholms län och en barnfamilj flyttade i ett 
andrahandskontrakt inom Stockholms stad. Ett ensamståendehushåll skaffade både 
boende och arbete utanför Stockholms län. Alla har fått hjälp av samhällsvägledare att 
komma i kontakt med den nya kommunen.  
 
 
 



LUM redovisning 

Sida 8 av 11 

 

Intervju med volontärerna  
Förvaltningen intervjuade volontärerna i slutet av projektår 2 för att utvärdera projektet 
utifrån deras perspektiv. Alla var enade om att bostadsvägledningen eller snarare 
bostadsfrågan var viktig för de hushåll/barnfamiljer som deltog i projektet. Intresset var 
stort och det fanns inte tillräckligt med volontärer för att kunna möta behovet. Volontärerna 
uppgav att framtaget material var bra och att de fick bra stöd från samhällsvägledare vid 
svåra frågor.  

Däremot var det en stor utmaning att stötta hushåll/barnfamiljer som var analfabeter och 

språksvaga. Vissa hade även höga förväntningar på att volontärerna skulle ta fram ett 

boende åt dem vid första tillfällen. Volontärerna poängterade att nyanlända måste rustas 

med språk och kunskaper om den svenska bostadsmarknaden innan de kan delta i 

bostadsvägledning med fokus bostadssök. 

Intervju med samhällsvägledarna 

Intervjuerna med samhällsvägledarna genomfördes under projektår 3. 

Samhällsvägledarna hade från början stora förväntningar inför projektet och de var positiv 

inställda just för att det var Svenska kyrkan som visade intresse. Samhällsvägledarna 

hade en väl etablerad samverkan sedan tidigare med Svenska Kyrkan och de kände sig 

trygga att Svenska Kyrkan kunde hantera bostadsfrågor.  

Samhällsvägledarna har därefter haft det svårt att hålla projektet igång enligt tidsplanen. 

Först kom pandemin som fördröjde att komma igång med bostadsvägledning på SHIS:s 

boende. Sedan kom kriget i Ukraina under projektår 2. Fler och fler volontärerna valde att 

avsluta sitt deltagande i projektet för att hjälpa skyddsbehövande från Ukraina. 

Även samhällsvägledarna poängterade att nyanlända måste rustas med språk och 

kunskaper om den svenska bostadsmarknaden innan de kan delta i bostadsvägledning 

med fokus bostadssök.  

Intervju och enkät till deltagarna 

5 hushåll varav 4 barnfamiljer skaffade eget boende under projekttiden. Det 
ensamstående hushållet skaffade både boende och arbete inom ramen för 
etableringsprogrammet och deltog bara initialt i projektet.  Barnfamiljerna deltog i projektet 
under längre tid. De svarade på framtagen enkät i samband med utflytt och alla svarade 
att de var nöjda med den hjälp de fick från både volontärerna och samhällsvägledarna. I 
och med att det rör sig av enbart 4 enkät anses detta otillräckligt för att kunna dra 
statistiska slutsatser.  
 
Sammanlagt deltog ett 20-tal barnfamiljer i projektet. Intervjuerna visade att deltagarna i 
projektet var nöjda med bostadsvägledning både allmän information de fick via temakvällar 
av samhällsvägledarna och det individuella stödet de fick av volontärerna. Särskild nöjda 
var barnfamiljer som hittade eget boende. Det var väldig uppskattad att båda aktiviteterna 
anordnades på boendet och det underlättade deras deltagande. En liten grupp som 
tidigare var analfabeter kunde efter ett tag skriva och följa upp sitt ärende via 
bostadsförmedlingen. 
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JÄMSTÄLLDHET 

Något stadsdelsförvaltningen tidigt uppmärksammat i bostadsvägledningen är vikten av att 
alla vuxna i ett hushåll står i egen bostadskö. Anledningen till detta är egenmakt och att 
inte behöva vara beroende av en eventuell partners kötid. Vikten av detta är något som 
framförts till volontärerna under utbildningen. Betydelsefullt är också att försöka involvera 
alla vuxna i hushållet, till exempel båda föräldrarna i de fall det finns, så att inte allt ansvar 
för införskaffandet av ny bostad hamnar på en förälder.  
 
I flera tidigare fall i bostadsvägledningen observerades att kvinnor ofta tog på sig det stora 
ansvaret för att skaffa ny bostad. Fler faktorer kan förstås ha spelat in så som nivån på 
svenska språket och på så vis ha lättare än partnern för att kunna navigera på 
bostadsmarknaden. Tidigare erfarenheter av bostadsvägledning i stadsdelen har också 
visat att det finns ett stort antal ensamstående kvinnor med barn boendes i stadsdelens 
genomgångsbostäder. Det finns ett stort värde i att ge dessa kvinnor verktyg och stöttning 
för att se till att de lyckas ta sig in på Stockholms ordinarie bostadsmarknad och på sikt 
skaffa sig en varaktig bostad.  
 

Projektet har bidragit till ökad jämställdhet genom att samhällsvägledare utbildat och gjort 

volontärer medvetna om ovan nämnda faktorer. Projektet har på så vis bidragit till 

uppmuntra att alla vuxna i ett hushåll involveras och engageras i att skaffa ny bostad samt 

se till att alla vuxna har egen kötid på Bostadsförmedlingen och andra hyresvärdar, såväl 

kommunala som privata. 

SLUTSATSER OCH FÖRSLAG 
Det visade sig vara betydligt svårare och en stor utmaning att rekrytera volontärer till 
bostadsvägledning än man från början räknat med. Flera föreningar som vanligtvis ägnar 
sig åt läxhjälp, språkcafé och liknande i vår stadsdel, kände att det var ett för stort ansvar 
med bostadsvägledning och var i flera fall osäkra på om de skulle klara av det. Vidare 
finns många äldre volontärer i stadsdelens föreningar som uttryckte en osäkerhet kring 
tekniska bitar så som att navigera på bostadsförmedlingars och hyresvärdars hemsidor. 
Bostadsfrågans komplexa karaktär bidrar till att man från civilsamhällets sida känner 
osäkerhet och inte vill ”binda” sig till uppdraget, det vill säga att frågan uppfattas som 
ansvarstyngd.  
 
Samtidigt har det också märkts att det finns en enorm kraft i ”en vanlig Stockholmares” 
perspektiv. Det kan exempelvis röra sig om att förklara hur bostadsmarknaden fungerar, 
vad som är ”norm” i Stockholm och att normalisera pendlingstid och avstånd. Sådana 
saker som inte är lätta att förstå om man som nyanländ i Stockholm fick sitt 
genomgångsboende i Västertorp och studerar i Liljeholmen. Det är få Stockholmare som 
har en så kort restid mellan hem och sysselsättning. Detta kan naturligtvis vara målet på 
sikt men är ofta inte möjligt direkt när man ska hitta sin första varaktiga bostad i 
Stockholm. Volontärerna är en stor framgångsfaktor genom att presentera en 
verklighetstrogen bild för målgruppen.  
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Å andra sidan kräver arbetet med bostadsvägledning med fokus på bostadssök 
kontinuitet. Det som blev tydligt under år 2 är att det inte går att använda volontärerna som 
resurs i frågan om bostadsvägledning utan de kan ses snarare som ett extra stöd. 
Volontärerna är inte bundna att följa politiska uppdrag och kan när som helst använda sin 
tid till annat volontärsarbete. Detta hände i projektet år 2 när kriget i Ukraina började. 
Intresset att fortsätta i projektet minskade och fler och fler ville istället hjälpa 
skyddsbehövande från Ukraina. Volontärerna tackade nej till att fortsätta med projektet 
eller att bli utbildade med motiveringen att nyanlända i genomgångsbostäder har rätt till 
hjälp från staten och kommunen. Skyddsbehövande från Ukraina behövde mer stöd från 
volontärerna i och med att kommunen inte var skyldig att stötta målgruppen.  
 

En viktig lärdom från projektet som kommer att präglas arbetet med bostadsvägledningen 
framåt är att säkra sig att nyanlända har grundläggande kunskaper i det svenska språket 
(SFI nivå B) samt grundläggande kunskaper i hur bostadsmarknaden fungerar innan de 
kan delta i bostadsvägledning med fokus bostadssök.  
 

PLAN FÖR VIDARE ARBETE FRAMÅT  

Förvaltningen kommer framöver att använda sig av volontärerna som ett extra stöd i frågor 

om integration av nyanlända inklusive bostadsvägledning. Förvaltningen har färre 

volontärer att tillgå på grund av att civilsamhället i vår stadsdel prioriterar att stötta 

skyddsbehövande från Ukraina. Inga nyanlända som bor på SHIS i vårt stadsdelsområde 

behövde flytta ut under år 2023. Alla hushåll har fått förlängt till år 2025 - 2026. Det 

innebär att bostadsvägledningen fortsätter i mindre omfattningen och att mer fokus 

kommer att ligga kring att rusta hushåll/barnfamiljer inför bostadsvägledning med fokus 

bostadssök. Volontärerna kan inte ses som en resurs när det gäller bostadsvägledning 

och bostadsfrågan kommer framöver att hanteras av förvaltningen och SHIS helt och 

hållet.   

Framtaget material används redan idag i det dagliga arbetet inom ekonomiskt bistånd och 

samhällsvägledning, och har bidragit till en intern utveckling av arbetet med bostadslösa 

oavsett målgrupp. Det har även utvecklat arbetet med bostadsvägledning som SHIS 

erbjuder på sina boenden. 

STRATEGISK VÄRDE FÖR STADEN SOM HELHET 

Att öka genomströmningen och korta boendetiden i de av staden tillhandahållna 
genomgångsbostäderna via SHIS är en strategiskt viktig fråga för Stockholms stad och en 
nödvändig förutsättning för att staden ska kunna leva upp till de krav som staten ställer på 
staden genom Bosättningslagen. Det är också en strategiskt viktig fråga för staden att 
motverka att de nyanlända som måste lämna sina genomgångsbostäder inte går ut i 
hemlöshet. Hemlöshet eller att vara hänvisad till tillfälliga ofta kostsamma boendelösningar 
eller att vara trångbodd motverkar god etablering i samhället både för barn och vuxna, 
leder till att barn och unga får sämre förutsättningar att klara skolan och kan på kort och 
lång sikt medföra ökade kostnader för akuta eller efterhjälpande insatser från 
socialtjänsten.  
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Att utveckla långsiktigt hållbar och målinriktad samverkan och samhandling med 

civilsamhället är ytterligare en strategiskt viktig fråga för stadens socialtjänst. Projektet har 

visat att just bostadsfrågan är inte något som volontärerna klarar av. Civilsamhället är 

bättre lämpat till frågor som rör den delen av integrationen som har en koppling till det 

sociala så som att utöka sitt nätverk, öka språkkunskaper, delta i fritidsaktivitet eller 

läxhjälp. 

 

REFERENSER, KÄLLOR 

Utvärdering genom muntliga intervjuer med volontärer 2023. 

Utvärdering genom muntliga intervjuer med samhällsvägledare 2023. 

Enkätundersökning deltagare 2023. 

Projektet har utgått från stadens bostadsvägledningsmaterial framtaget av Skarpnäck stadsdelsförvaltning i 

projektet Förstärkt bostadsvägledning finansierat av Länsstyrelsen 2019-2020 

 

BILAGOR 

Presentation – Civilsamhället som resurs för nyanländas väg till egen bostad –  erfarenheter från projekt i 

Hässelby-Vällingby och Hägersten-Älvsjö 2024 
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